
Regesta imperii (RI) 
 

Regesta imperii jsou edičním projektem, který si předsevzal za úkol kriticky zpřístupnit 

prameny k dějinám římsko-německé říše, a to prostřednictvím čtrnácti edičních, dynasticky 

uspořádaných řad. Původně měla být RI přípravnou dílnou pro MGH. 

 

Přední postavou a tvůrcem projektu byl historik Johann Friedrich Böhmer (1795-1863), který 

zasvětil jejich shromažďování a zpracovávání takřka celý svůj život. Jeho význam nespočíval 

jen ve vydání jednotlivých řad; nezanedbatelný je i jeho přínos v diplomatice, neboť 

v mnohých případech již vydané listiny podrobil vnitřní a vnější kritice, a byť nebyl první, 

kdo regesta zpracovával, dal tomuto projektu potřebný vědecký řád. 

 

V závěti Böhmer pověřuje svými pokračovateli Julia Fickera (1826-1902), Johannese 

Janssena (1829-1891) a Wilhelma Arnolda (1826-1883). Projekt Regesta imperii se posléze 

přesouvá do Innsbrucku, následně do Vídně a Mohuče. 

 

V současnosti nejsou ještě všechny svazky RI zpracovány (např. chybí regesta Václava IV.), 

avšak jejich velký počet je již digitalizován na internetových stránkách 

 http://www.regesta-imperii.de/. 

V současné době na těchto stránkách možné vyhledat asi 150 000 regest. 

 

 

Samotné řady jsou chronologicky seřazeny dle vládnoucích dynastií, popřípadě císařů. 

 

 

I. regesta karolínská      751-918 (926/962) 

II. saská dynastie     919-1024 

III. sálská dynastie (francká)    1024-1125 

IV. starší Štaufové (Lothar III.)              1125-1197 

V.  mladší Štaufové (Filip, Ota  IV., Fridrich II., Jindřich VII., Konrád IV. ) 

       1198-1272 

VI.  Rudolf I. – Jindřich VII.   1273-1313 

VII.  regesta císaře Ludvíka Bavorského              1314-1347 

VIII. regesta za vlády Karla IV.   1346-1378 

IX. Václav IV.     1376/78-1400/1419 

X. Ruprecht     1400-1410 

XI. Zikmund Lucemburský   1410-1437 

XII. Albrecht II.      1438-1439 

XIII. Fridrich III.      1440-1493 

XIV. vybraná regesta Maxmiliána I.  1493-1519 

 


